
 

ROMÂNIA  

JUDEŢUL SIBIU 

      CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SLIMNIC  
                                                                                   

H O T Ă R Â R E A  

Nr.76/2023 

privind aprobarea finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru 

activităţi de dezvoltare a comunităţii, nonprofit de interes general 

 

Consiliul Local al comunei Slimnic întrunit în şedinţa extraordinară convocată de îndată 

pentru   data de 04.07.2023, 

Analizând  Raportul Comisiei de evaluare şi selecţionare a proiectelor nr.4459/2023 

Având în vedere: 

-referatul de aprobare nr.4496/2023 întocmit de  iniţiator, primar Nan Aron Adrian  

-raportul de specialitate nr.4497/2023,  întocmit de   dl.Isdraila Mircea consilier în cadrul 

Compartimentului achiziţii publice prin care se propune  aprobarea  finanţărilor nerambursabile 

din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general , 

-Hotărârea Consiliului Local Slimnic  nr.4/2023 privind aprobarea bugetului consolidat  al 

comunei Slimnic pe anul 2023, cu modificările şi completările ulterioare, 

-Hotărârea Consiliului Local Slimnic  nr.50/2021 privind aprobarea Regulamentului privind 

regimul finanţărilor nerambursabile de la bugetul local alocate pentru activităţi nonprofit de 

interes local, 

-Hotărârea Consiliului Local Slimnic  nr.59/2023 privind aprobarea Programului anual al 

finanţărilor nerambursabile de la bugetul local al comunei Slimnic pe anul 2023 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor 

nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general cu 

modificările şi completările ulterioare 

În temeiul art.129 alin.1 ,alin.2 lit.d) alin.7 lit.e) și alin.8 lit.a), art.136 alin.8, art.139 

alin.3 lit.a)  şi art.196 alin.1 lit.a)  din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ,cu modificările şi completările ulterioare 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

Art.1:-Se aprobă lista proiectelor care întrunesc condiţiile legale pentru a primi  

finanţare nerambursabilă din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes 

general, cuprinsă în Anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2:-Se împuterniceşte Primarul Comunei Slimnic, domnul Nan Aron Adrian , pentru 

semnarea contractelor de finanţare .   

 Art.3:-Compartimentul contabilite şi compartimentul achiziţii publice vor asigura 

executarea prevederilor prezentei hotărâri. 

  Adoptată la Slimnic, în data de 04 iulie 2023 

Cu 7 voturi ,,pentru,, din numărul de 13 consilieri în funcție 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                           Contrasemnează:                 

Simion STĂNILĂ                                             Secretar general, 

                                                                              Rodica MANUIL  
 

 

 
Difuzat:1 ex.Institutia Prefectului-judetul  Sibiu/1 ex.dosar sedinta/1 ex.dosar hotarari/1 ex.comp.contabilitate/comp.achiziţii publice  



 

 

ANEXA nr.1 la HCL nr.76/ 2023 

 

 

 

 

LISTA PROIECTELOR APROBATE ŞI A SUMELOR ALOCATE  

 

 

 

Nr.crt. Beneficiar Denumire proiect 

Finanțare 

acordată 

LEI 

1. Parohia Ortodoxă Slimnic I Achiziționare mobilier bisericesc 

sculptat (străni) 

5.000,00 

2. Parohia Ortodoxă Slimnic II Execuție suporți din lemn pentru 

icoane 

5.000,00 

3. Parohia Ortodoxă Ruși Achiziționare  și montare parchet 

în biserică  

30.000,00 

4. Parohia Ortodoxă veseud   Lucrări de reparații curente la 

casa parohială din Veseud 

10.000,00 

5. Asociația Cavalerii 

Turnului Înclinat 

Finanțare activități non-formale în 

centrul de tineret „Casa 

Cavalerilor”. 

15.000,00 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                           Contrasemnează:                 

Simion STĂNILĂ                                             Secretar general, 

                                                                              Rodica MANUIL  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


